
Управление образования Администрации Сысертского городского округа

Об утверждении плана основных мероприятий («дорожной карты») 
по подготовке и проведению детской оздоровительной кампании 
в 2025 году в Сысертском городском округе

В целях создания условий для своевременной и качественной подготовки 
организаций отдыха детей и их оздоровления к летней оздоровительной 
кампании 2025 года в Сысертском городском округе,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план основных мероприятий («дорожную карту») 
по подготовке и проведению детской оздоровительной кампании в 2025 году 
в Сысертском городском округе (прилагается).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ № ЗЩ_ - ОД

от Ж Ш Ш г. Сысерть

/ С.А. Мансуров



УТВЕРЖДЕН
приказом Управления образования 
Администрации Сысертского городского 
округа отХ З .  № -ОД
«Об утверждении плана основных 
мероприятий («дорожной карты») 
по подготовке и проведению детской 
оздоровительной кампании в 2025 году 
в Сысертском городском округе»

План основных мероприятий («дорожная карта») по подготовке и проведению 
детской оздоровительной кампании в 2025 году в Сысертском городском округе

№
п /п

Р азд ел ы  п л а н а /н аи м ен о в ан и е  м ер о п р и яти й С р о к  и сп о л н ен и я О тв етств ен н ы й
и сп о л н и тел ь

1 2 3 4
1. М ер о п р и я ти я  п о  со зд ан и ю  п р ав о в о й  базы , р е гл ам ен ти р у ю щ ей  о р ган и зац и ю  д е тс к о й  о зд о р о ви тел ьн о й  к ам п ан и и  2 0 2 4  го д а

1.1. З ак л ю ч ен и е  со гл аш ен и й  с М и н и стер ств о м  о б р азо ван и я  и  м о л о д еж н о й  п о л и ти к и  С в ер д л о в ск о й  
о б л асти  о п р ед о став л ен и и  су б си д и и  из о б л астн о го  б ю д ж ета  н а  р ем о н т  л агеря , о п р ед о ставл ен и и  
су б си д и и  и з  о б л астн о го  б ю д ж ета  б ю д ж етам  м у н и ц и п ал ь н ы х  об р азо ван и й , р а с п о л о ж ен н ы х  н а  
те р р и т о р и и  С в ер д л о в ск о й  о б л асти , н а  о су щ ествл ен и е  м ер о п р и яти й  по о б есп еч ен и ю  ор ган и зац и и  
о тд ы х а  д е те й  в  кан и ку л яр н о е  вр ем я , в к л ю ч ая  м ер о п р и я ти я  п о  о б есп еч ен и ю  б езо п асн о сти  
и х  ж и зн и  и  зд о р о в ья

ф ев р ал ь У п р ав л ен и е
о б р азо ван и я

1.2. П о д го то вк а  п о стан о в л ен и я  А д м и н и стр ац и и  С ы сер тск о го  го р о д ск о го  о кр у га  об  у твер ж д ен и и  
д и с л о к ац и и  и  р асч ето в  на о р ган и зац и ю  отды ха, о зд о р о вл ен и я , зан ято сти  д е т е й  и  п о д р о стк о в  в 
20 2 5  го д у

ф ев р ал ь -м ар т У п р ав л ен и е
о б р азо ван и я

1.3. П а сп о р ти зац и я  л агер ей  и  в к л ю ч е н и е  о зд о р о ви тел ьн ы х  л а гер ей  в р еестр  о р ган и зац и й  о тд ы х а  и 
о зд о р о в л ен и я  д е те й  и  п о д р о стк о в  С в ер д л о в ск о й  о б л асти

ф евр аль У п р ав л ен и е
о б р азо ван и я ,
р у к о в о д и тел и

о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й



3

1 2 3 4
1.4. С д ач а  д о к у м ен тац и и  в Т е р р и то р и а л ь н ы й  отд ел  У п р ав л ен и я  Р о сп о тр еб н ад зо р а  п о  С в ер д л о в ск о й  

о б л асти  в  Ч к а л о в с к о м  р ай о н е  го р о д а  Е катер и н б у р га , в  го р о д е  П о л евск о й  и  в С ы с ер тск о м  р ай о н е  
(д ал ее  - Р о сп о тр еб н ад зо р ), д л я  п о л у ч ен и я  с а н и тар н о -эп и д ем и о л о ги ч еск о го  зак л ю ч ен и я  на 
о тк р ы ти е  л агер ей  д н евн о го  п р е б ы в а н и я

ф ев р ал ь -м ар т У п р ав л ен и е
о б р азо ван и я ,
р у к о в о д и тел и

о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

2. М ер о п р и яти я , с в я зан н ы е  с о б есп еч ен и ем  б езо п асн о сти  д е те й  в  о р ган и зац и ях  о тд ы х а  д етей  и  и х  о зд о р о вл ен и я
2.1. М б н и то р и н г  о б есп еч ен и я  к о м п л ек сн о й  б езо п асн о сти  и  сан и тар н о - эп и д ем и о л о ги ч еск о го  

со сто ян и я  в  о р ган и зац и ях  л етн его  о тд ы х а
ф ев р ал ь У п р ав л ен и е

о б р азо ван и я ,
р у к о в о д и тел и

о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

2.2. П р и в ед ен и е  зд ан и й , со о р у ж ен и й  и  тер р и то р и и  о р ган и зац и й  о тд ы х а  д е те й  и  и х  о зд о р о в л ен и я  в 
со о тв етств и е  тр еб о ван и ям  сан и тар н о -эп и д ем и о л о ги ч еск и х  п р ави л  и  н о р м ати во в , п р ав и л ам  
п о ж ар н о й  б езо п асн о сти , к о м п л ек сн о й  б езо п асн о сти

ф ев р ал ь У п р ав л ен и е
о б р азо ван и я ,

р у к о в о д и тел и
о б р азо вател ьн ы х

о р ган и зац и й
2.3. П р о в ед ен и е  м ер о п р и я т и й  п о  о ч и стк е  тер р и то р и и  о зд о р о ви тел ьн о го  л агер я  и  п р и л е гаю щ и х  к  н ем у  

тер р и то р и и : д ер ати зац и и , д ези н ф ек ц и и , п р о ф и л ак ти ч еск о й  к ам ер н о й  о б р аб о тк и  м ягко го  
и н вен тар я , а к ар и ц и д н о й  о б р аб о тк и

в п ер и о д  
п о д го то в к и  и 

р аб о ты  л агер ей  с 
д н ев н ы м  

п р еб ы в ан и ем  
д е те й

У п р ав л ен и е
о б р азо ван и я ,
р у к о в о д и тел и

о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

2.4. З акл ю ч ен и е  д о го во р о в : с ч астн ы м  о х р ан н ы м  п р ед п р и яти ем  н а  о р ган и зац и ю  о х р ан ы  
о б щ ествен н о го  п о р я д к а  в л а гер е  с д н е в н ы м  п р еб ы ван и ем , н а  о б слу ж и ван и е  ви д ео н аб л ю д ен и я , 
тр ев о ж н о й  кн о п ки , го л о со в о й  си стем ы  эвакуац и и , н а  вы зо в  гр у п п ы  б ы стр о го  р еаги р о ван и я ; н а  
вы во з  м у со р а  и  ж и д к и х  б ы т о в ы х  о тх о д о в  м ед и ц и н ски х  отходов ; н а  у ти л и зац и ю  л ю м и н есц ен тн ы х  
л ам п ; н а  п р о в ед ен и е  н е о б х о д и м ы х  л а б о р ато р н ы х  и ссл ед о ван и й , и зм ер ен и й  д л я  п о л у чен и я  
сан и тар н о  эп и д ем и о л о ги ч еск о го  зак л ю ч ен и я

ян в ар ь -м ар т У п р ав л ен и е
о б р азо ван и я ,

р у к о в о д и тел и
о б р азо вател ьн ы х

ор ган и зац и й

2.5. П р о в ед ен и е  п р о в е р о к  го то в н о сти  с п о р ти в н ы х  и  и гр о в ы х  со о р у ж ен и й  в л а гер я х  с д н ев н ы м  
п р еб ы в ан и ем  д е те й  п р и  п о д в ед о м с тв е н н ы х  о б р азо вател ьн ы х  у ч р еж д ен и ях

п е р е д  н ачал о м  
п р о вед ен и я  

л етн ей
о зд о р о ви тел ьн о й

кам п ан и и

У п р ав л ен и е
о б р азо ван и я ,
р у ко в о д и тели

о б р азо вател ьн ы х
ор ган и зац и й

2.6. П р и ем ка  л агер ей  д н евн о го  п р е б ы в а н и я  м еж в ед о м ств ен н о й  ко м и сси ей  по о б есп еч ен и ю  отды ха, 
о зд о р о в л ен и я  и  зан ято сти  д е те й  и  п о д р о стк о в

м ай К о м и сси я  по 
о б есп еч ен и ю



4

1 2 3 4
отд ы ха,

о зд о р о в л ен и я  и 
зан я то сти  д е те й  и 

п о д р о стк о в
2.7. П р о в ед ен и е  и н стр у к таж ей  и  тр е н и р о в о к  д л я  о б есп еч ен и я  го то в н о с ти  п ер с о н ал а  о зд о р о ви тел ьн ы х  

о р ган и зац и й  к  д ей ст в и я м  п р и  в о зн и к н о в ен и и  п о ж ар а  и  д р у ги х  ч р езв ы ч ай н ы х  си ту ац и й
п е р е д  н ач ал о м  

п р о вед ен и я  
л етн ей

о зд о р о в и тел ьн о й
к ам п ан и и

У п р ав л ен и е
о б р азо ван и я ,
р у к о в о д и тел и

о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

2.8. О су щ еств л ен и е  м ер о п р и яти й  п о  п р о ф и л ак ти к е  безн адзорн ости  и  п равон аруш ен и й  
н есо вер ш ен н о летн и х  в п ер и о д  к ан и к у л  в р ам к ах  п р о вед ен и я  п р о ф и л акти ч еско й  оп ер ац и и  
«П о д р о сто к »

в п ер и о д  
о зд о р о в и тел ьн о й  

к ам п ан и и

У п р ав л ен и е
о б р азо ван и я ,

р у к о в о д и тел и
о б р азо вател ьн ы х

о р ган и зац и й
3. О р ган и зац и о н н о -у п р ав л ен ч еск и е  м ер о п р и яти я

3.1. О б есп еч ен и е  отды ха, о зд о р о в л ен и я  и  зан ято сти  д етей , н ах о д ящ и х ся  в тр у д н о й  ж и зн ен н о й  
си ту ац и и

в п ер и о д  
п о д го то в к и  и  

р а б о ты  л агер ей  с 
д н е в н ы м  

п р еб ы в ан и ем  
д е те й

Р у ко в о д и тел и  
о б р азо вател ьн ы х  

о р ган и зац и й

3.2. У вед о м л ен и е  О Н Д  и  П Р  С ы сер тск о го  гор о д ско го  округа , А р ам и л ьско го  го р о д ско го  окр у га  У Н Д  и 
П Р  Г У  М Ч С  Р о сси и  п о  С в ер д л о в ск о й  области , Р о сп о тр еб н ад зо р а , М О  М В Д  Р о сси и  « С ы сертски й »  
о п л а н и р у ем ы х  ср о к ах  о тк р ы ти я  л агер я , р еж и м е  ф у н кц и о н и р о в ан и я  (д атах  н а ч а л а  и  о ко н ч ан и я  
каж д о й  см ен ы ), п л а н и р у ем о м  к о л и ч еств е  д етей  в каж д о й  см ен е

м ар т Р у к о в о д и тел и
о б р азо вател ьн ы х

о р ган и зац и й

3.3. И н ф орм ац и он н ое, кад р о во е  и  п р о гр ам м н о е  м етоди ческое  о б есп ечен и е  летн ей  озд о р о ви тел ьн о й  
кам п ан и и  и  зан ятости  д етей

п е р е д  н ач ал о м  
п р о вед ен и я  

о зд о р о в и тел ьн о й  
к ам п ан и и

У п р ав л ен и е
об р азо ван и я ,

р у ко в о д и тели
о б р азо вател ьн ы х

о р ган и зац и й
3.4. С в о евр ем ен н о е  п р о х о ж д ен и е  м ед и ц и н ск и х  о см отров , о б сл ед о в ан и й  и  ги ги ен и ч еск о го  обу чен и я  

п ер со н ал а  м у н и ц и п ал ь н ы х  о р ган и зац и й  о тд ы х а  д е те й  и  и х  о зд о р о вл ен и я
п е р е д  н ач ал о м  

п р о вед ен и я  
о зд о р о в и тел ьн о й  

к ам п ан и и

Р у ко в о д и тел и
о б р азо вател ьн ы х

о р ган и зац и й



5

1 2 3 4
3.5. О р ган и зац и я  р аб о ты  со вм естн о  с Т ер р и то р и ал ьн о й  к о м и с си е й  С ы сер тск о го  р а й о н а  по д ел ам  

н есо в е р ш е н н о л е т н и х  и  защ и те  и х  п р ав , с У п р ав л ен и ем  со ц и ал ь н о й  п о л и ти к и  №  25  п о  
ф о р м и р о в ан и ю  заяв к и  н а  п р ед о став л ен и е  п у тев о к  в о р ган и зац и и  о тд ы х а  и  о зд о р о в л ен и й  д етям , 
н а х о д я щ и м с я  в со ц и альн о  о п асн о м  п о л о ж ен и и

в п ер и о д  
о зд о р о ви тел ьн о й  

кам п ан и и

У п р ав л ен и е
о б р азо ван и я ,
р у к о в о д и тел и

о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

3.6. Ф о р м и р о в ан и е  д и с л о к ац и и  л а гер е й  д н ев н о го  п р еб ы ван и я ян в ар ь У п р ав л ен и е
о б р азо ван и я

3.7. Ф о р м и р о в ан и е  к ад р о во го  со става  н ач ал ь н и к о в  л агер ей  д н евн о го  п р еб ы ван и я м арт Р у к о в о д и тел и  
о б р азо вател ьн ы х  

о р ган и зац и й
3.8. О р ган и зац и я  со б р ан и я  р о д и те л е й  н есо вер ш ен н о л етн и х , у ч аств у ю щ и х  в  п р о ек те  «П оезд  

зд о р о вья» , в ы езж аю щ и х  н а  Ч е р н о м о р с к о е  п о б ер еж ье
м ай -и ю н ь У п р ав л ен и е

о б р азо ван и я
3.9. П р и о б р етен и е  п у тев о к  в за го р о д н ы е  о р ган и зац и и  о тд ы х а  и  о зд о р о в л ен и я  д етей в  п ер и о д  

о зд о р о ви тел ьн о й  
кам п ан и и

У п р ав л ен и е
о б р азо ван и я ,

о б р азо вател ьн ы е
ор ган и зац и и

3.10. Р аб о та  в Г И С  С О  « Е д и н о е  ц и ф р о в о е  п р о стр ан ств о »  (эл ек тр о н н ая  о ч ер ед ь  в л агер я), п рем  
за явл ен и й  о т  р о д и тел ей  (зак о н н ы х  п р ед стави тел ей ) н а  вы д ач у  п у тев к и  в о р ган и зац и и  отды ха  
д е те й  и  и х  о зд о р о в л ен и я

в п ер и о д  
о зд о р о ви тел ьн о й  

к ам п ан и и

У п р ав л ен и е
о б р азо ван и я ,

р у к о в о д и тел и
о б р азо вател ьн ы х

о р ган и зац и й
3.11. В ы д ач а  п у те в о к  в  о р ган и зац и и  о тд ы х а  д е те й  и  и х  о зд о р о вл ен и я в п ер и о д  

о зд о р о ви тел ьн о й  
к ам п ан и и

У п р ав л ен и е
о б р азо ван и я ,
р у ко в о д и тели

о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

3.12. О р ган и зац и я  заезд о в  и  вы езд о в  и з у ч р еж д ен и й  о тд ы х а  и  о зд о р о вл ен и я , к о н тр о л ь  о тп р ав л ен и я  и 
в о зв р ащ ен и я  д е те й  и з у ч р еж д ен и й  о тд ы х а  и  о зд о р о вл ен и я

в  п ер и о д  
о зд о р о ви тел ьн о й  

к ам п ан и и

У п р ав л ен и е
о б р азо ван и я

3.13. Р аб о та  с у ч р еж д ен и ям и  о тд ы х а  и  о зд о р о вл ен и я , п р ед о став л яю щ и м и  п у тев к и  д л я  сан аторн о- 
ку р о р тн о го  и  заго р о д н о го  о зд о р о ви тел ьн о го  отды ха, п р и ем  и  п ер ед ач а  д о ку м ен то в

в п ер и о д  
о зд о р о ви тел ьн о й  

к ам п ан и и

У п р ав л ен и е
о б р азо ван и я

3.14. О р ган и зац и я  р а б о ты  м еж в ед о м ств ен н о й  ко м и сси и  по о б есп еч ен и ю  о тд ы х а , о зд о р о вл ен и я  и 
зан я то сти  д е те й  и  п о д р о стк о в

в  п ер и о д  
о зд о р о ви тел ьн о й

У п р ав л ен и е
о б р азо ван и я



6

1 2 3 4
к ам п ан и и

3.15. В заи м о д ей ств и е  с Г Б У  С О  « М н о го ф у н к ц и о н ал ь н ы й  ц ен тр  п р ед о став л ен и я  го с у д ар ств ен н ы х  и  
м у н и ц и п ал ь н ы х  у сл у г»  в  р а м к а х  р еал и зац и и  ад м и н и стр ати в н о го  р егл ам ен та  п р ед о ставл ен и я  
м у н и ц и п ал ь н о й  у сл у ги  « П р ед о став л ен и е  п у тев о к  д етя м  в  о р ган и зац и и  о тд ы х а  в  д н ев н ы х  и 
заго р о д н ы х  л агер я х  н а  тер р и то р и и  С ы сер тск о го  го р о д ско го  о кр у га»

в п ер и о д  
о зд о р о в и тел ьн о й  

к ам п ан и и

У п р ав л ен и е
о б р азо ван и я

3.16. П о д го то вк а  и н ф о р м ац и и  о п р ед сто я щ и х  м ер о п р и яти ях  в р а м к ах  о зд о р о ви тел ьн о й  кам п ан и и  д л я  
р а зм е щ е н и я  в  ср ед ств ах  м ассо во й  и н ф о р м ац и и  и  сети  И н тер н ет

в  п ер и о д  
о зд о р о в и тел ьн о й  

к ам п ан и и

У п р ав л ен и е
о б р азо ван и я

3.17. И н ф о р м и р о в ан и е  н асел ен и я  об  о р ган и зац и и  о зд о р о в и тел ьн о й  кам п ан и и  в  2 0 2 5  году , о сроках  
п о д ач и  зая в л ен и й  н а  о р ган и зац и ю  о тд ы х а  и  о зд о р о вл ен и я  д е те й  и  п о д р о стк о в , об о р ган и зац и и , 
р еал и зу ю щ и е  п р о гр ам м ы  л етн его  о тд ы х а  д е те й  (ч ер ез  С М И , о ф и ц и ал ьн ы е  сай ты  
о б р азо в ател ьн ы х  у ч р еж д ен и й , и н ф о р м ац и о н н ы е  стен д ы  У п р ав л ен и я  об р азо ван и я)

в  п ер и о д  
о зд о р о в и тел ьн о й  

к ам п ан и и

У п р ав л ен и е
о б р азо ван и я ,

р у к о в о д и тел и
о б р азо вател ьн ы х

о р ган и зац и й
3.18. И н ф о р м и р о в ан и е  о б р азо в ател ь н ы х  о р ган и зац и й  о во зм о ж н о сти  п р о х о ж д ен и я  к у р со в  п о вы ш ен и я  

к в ал и ф и к ац и и , ку р со в  п р о ф есси о н ал ь н о й  п ер еп о д го то вк и  д л я  сп ец и ал и сто в , зад ей ств о в ан н ы х  в 
о зд о р о в и тел ьн о й  кам п ан и и

в  п ер и о д  
о зд о р о в и тел ьн о й  

к ам п ан и и

У п р ав л ен и е
о б р азо ван и я

3.19. П о д го то вка  стати сти ч еско го  о тч е та  п о  о тд ы х у  и  о зд о р о в л ен и ю  за  л етн и й  п ер и о д  2025  го д а сен тяб р ь У п р ав л ен и е
о б р азо ван и я

3.20. М о н и то р и н г  р е а л и за ц и и  о зд о р о в и тел ьн о й  кам п ан и и . Ф о р м и р о ван и е  и  н ап р ав л ен и е  о тч ето в  в 
Ю ж н ы й  у п р ав л ен ч еск и й  о круг, Р еги о н ал ь н ы й  ц ен тр  ко о р д и н ац и и  д ея тел ь н о сти  по о р ган и зац и и  
о тд ы х а  и  о зд о р о в л ен и я  д етей , М и н и стер ство  о б р азо ван и я  и  м о л о д еж н о й  п о л и ти к и  С в ер д л о в ск о й  
о б л асти

в  у стан о в л ен н ы е  
ср о ки

У п р ав л ен и е
о б р азо ван и я

3.21. О б есп еч ен и е  р а б о ты  « го р яч ей  л и н и и »  п о  в о п р о сам  о р ган и зац и и  л етн ей  о зд о р о ви тел ьн о й  
кам п ан и и  н а  тер р и то р и и  С ы сер тск о го  го р о д ск о го  окр у га

в п ер и о д  
о зд о р о в и тел ьн о й  

к ам п ан и и

У п р ав л ен и е
о б р азо ван и я

4. М ер о п р и я ти я  п о  р азви ти ю  д етей , р аскр ы ти ю  и х  тв о р ч еско го  и  д у х о вн о го  п о тен ц и ал а
4.1 . О р ган и зац и я  д о су го в ы х  м ер о п р и яти й  в  р а м к ах  л агер я  д н ев н о го  п р еб ы ван и я в п е р и о д  р аб о ты  

л а гер е й  д н евн о го  
п р еб ы в ан и я

Р у ко в о д и тел и
о б р азо вател ьн ы х

ор ган и зац и й


